
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 330 DEL 17/12/2024  
 
OGGETTO: CIG: B4DF4952EC. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
CONGREGAZIONE DELLE FIGLIE DI SAN GIUSEPPE DI SANTU LUSSURGIU CON 
SEDE LEGALE A ORISTANO PER INSERIMENTO RESIDENZIALE MINORI IN 
COMUNITÀ DI ACCOGLIENZA. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023MEDIANTE RDO SU SARDEGNACAT. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 

del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 47 del 

22.09.2023; 
 

DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013. 

 
VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 267/2000. 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la L.R. 23 dicembre 2005 e il relativo regolamento di attuazione, concernente “Sistema integrato dei 
servizi alla persona” che individua tra i livelli essenziali di assistenza la tutela del minore in situazione di 
disagio e di nuclei familiari in difficoltà e il pronto intervento sociale per fronteggiare emergenze personali e 
familiari. 
 
VISTA la L. 184/1983, sull’affidamento e l’adozione dei minori, che assegna al Servizio Sociale locale il 
compito di provvedere all’affidamento dei minori in stato di abbandono temporaneo, anche presso Istituti 
Educativi Assistenziali e Comunità di accoglienza. 
 
VISTO l’art. 22 comma 2 della legge 328/2000 secondo il quale gli interventi di sostegno per i minori in 
situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare di origine e l'inserimento presso famiglie, persone 
e strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare e per la promozione dei diritti dell'infanzia e 
dell'adolescenza costituiscono un livello essenziale delle prestazioni sociali. 
 
RILEVATO che: 

- il “servizio di accoglienza minori in comunità ha natura specifica e prevede l’individuazione di una 
particolare struttura per ogni soggetto titolare dell’intervento e del progetto personalizzato socio-
educativo/socio sanitario etc. mediante la valutazione di congruità tecnica, in cui prevale 
l’adeguatezza rispetto il bisogno di protezione e tutela sociale del minore; 

- le circostanze inerenti la natura specifica del “servizio di accoglienza minori in comunità, bisognosi 
di tutela” e il mandato del Tribunale per i minorenni giustificano il ricorso all’affidamento in via 
diretta e d’urgenza. 
 

DATO ATTO che l’individuazione della Comunità avviene a fronte di un provvedimento di collocamento da 
parte dell’Organo Giudiziario, anche a seguito di valutazioni coordinate e condivise, sulla base delle 
esigenze individuali che emergono, caratterizzate da urgenza e inderogabilità. 
 
DATO ATTO che 

- in esecuzione del decreto n. xx del Tribunale per i Minorenni di Cagliari, agli atti del Servizio 
Sociale, è stato disposto l’inserimento in forma residenziale di n. 1 minore presso una Comunità di 
Accoglienza per minori; 

- il Servizio Sociale professionale, d’intesa con i servizi coinvolti con la gestione del caso ha 
individuato, quale Comunità idonea per l’inserimento residenziale del minore, la Comunità di 
Accoglienza per minori “San Giuseppe” di Santu Lussurgiu gestita dalla Congregazione Figlie di 
San Giuseppe di Genoni con sede legale a Oristano in via Carmine n. 34 Cap. 09170. 

 
CONSIDERATO che i progetti personalizzati dei minori sono soggetti a periodica rivalutazione e non è 
possibile stabilire in via certa la durata dell’inserimento. 
 
DATO ATTO che trattasi di spese assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a carico dell’Ente 
ai sensi di legge. 
 
VERIFICATO che: 

- non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura; 

- che i servizi di accoglienza in comunità per minori non rientrano tra quelli inclusi nel catalogo o 
convenzioni o nel portale acquistiinretepa.it; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, in particolare: 

- l’art.50 co.1 lett.b) che ammette “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali” 

- l’art.49 che dispone che “1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del 
principio di rotazione.” ma che “4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.” 

- l’art. 25 che dispone l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le 
piattaforme di approvvigionamento digitale, a decorrere dal 01.01.2024, per svolgere tutte le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le 
regole tecniche di cui all’articolo 26 (confermato dal MIT con parere nr 2196 del 27/07/2023); 

 
VISTI: 

- la Delibera Giunta Regionale n.38/12 del 30.09.2014, con la quale è stato istituito il Mercato 
Elettronico della Regione Sardegna, denominato SardegnaCAT; 

- la Delibera ANAC n.58 del 22 luglio 2015 contenente l’elenco dei soggetti aggregatori nel quale è 
ricompresa la Centrale regionale di committenza SardegnaCAT; 

 
DATO ATTO: 

- che questa Amministrazione, già da tempo, conformandosi alla normativa vigente, ha aderito a 
SardegnaCAT mediante registrazione ed abilitazione di punti istruttori e punto ordinante; 

- che sulla piattaforma SardegnaCAT della Regione Sardegna è stato individuato il seguente Operatore 
economico abilitato allo svolgimento dell’attività di che trattasi ed in possesso della necessaria 
competenza: 
Congregazione Figlie di San Giuseppe, con sede legale in Via Carmine n. 34, 09170 Oristano (OR), 
P.I. 00072430952; 

- che la ditta sopra citata è stata invitata a presentare offerta per l’affidamento della gestione del 
servizio di che trattasi, con RdO rfq_453485 del 11.12.2024;  

- che le modalità di presentazione sono state indicate nella documentazione inoltrata;  
 
Considerato: 

- che nei termini previsti per la presentazione è pervenuta l’offerta tramite portale SardegnaCAT; 
- che in data 17/12/2024 si è proceduto ad aprire la busta tecnica e la busta economica; 
- che la documentazione caricata sul portale da parte dell’operatore economico è risultata essere 

completa degli allegati richiesti; 
- che l’operatore economico ha dichiarato di essere disponibile all’affidamento dell’inserimento 

residenziale in Comunità di n. 1 minore per una retta giornaliera di € 100,00 per un totale 
complessivo di € 16.100,00 Iva esente. 

 
DATO ATTO che: 

- la Comunità provvede a fornire tutte le prestazioni atte a soddisfare i bisogni di natura morale e 
materiale, nonché quelli di natura psicofisica, sociale, educativa e culturale; 

- la retta giornaliera prevista per l’inserimento residenziale di ogni minore accolto è di € 100,00 (Iva 
esente). 

 
RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 16.100,00 (IVA esente) in favore 
di Congregazione delle Figlie di San Giuseppe di Genoni con sede legale a Oristano in via Carmine n. 34 
Cap. 09170, C.F./P.I. 00072430952 per le ragioni sopra esposte, corrispondente alla retta giornaliera per 
l’accoglienza per il numero di gironi previsti dal progetto personalizzato, con possibilità di prosecuzione 
dell’intervento. 
 
CONSTATATO che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della fornitura in oggetto 
presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del seguente codice identificativo di gara 
B4DF4952EC. 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC prot. INAIL_45314454 del 13.09.2024 con scadenza validità il 11.01.2025, allegato alla presente. 
 
Espresso il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del dlgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità  del pagamento della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera a), 
punto 2 del D.L. n. 78/2009; 
 
Tutto ciò premesso 
     

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
di disporre, per le motivazioni espresse in premessa e qui approvate, l’inserimento in regime residenziale di 
n. 1 minore presso la Comunità di Accoglienza “San Giuseppe” di Santu Lussurgiu; 
 
Di approvare il verbale delle operazioni di gara del 17.12.2024, allegato alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale, relativo all’espletamento della procedura in oggetto. 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla Comunità di accoglienza “San 
Giuseppe” con sede in Santu Lussurgiu, gestita dalla Congregazione delle Figlie di San Giuseppe con sede 
legale a Oristano in via Carmine n. 34, C.F./P.I. 00072430952 il servizio relativo all’inserimento residenziale 
di n. 1 minore in Comunità di accoglienza. 
 
Di assumere impegno di spesa in favore della Congregazione delle Figlie di San Giuseppe con sede legale a 
Oristano in via Carmine n. 34, C.F./P.I. 00072430952 dell’importo di € 16.100 Iva esente. 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 16.100,00 come di seguito indicato: 

- € 2.080,00 sul capitolo 1023/2 del Bilancio di previsione 2024/2026, competenza 2024; 
- €  520,00 sul capitolo 1023/1 del Bilancio di previsione 2024/2026, competenza 2024; 
- € 10.800,00 sul capitolo 1023/2 del Bilancio di previsione 2024/2026, competenza 2025; 
- €  2.700,00 sul capitolo 1023/1 del Bilancio di previsione 2024/2026, competenza 2025; 

 
Di dare atto che, non essendo la durata dell’inserimento con certezza predefinibile a priori e in modo 
generale, si procederà ad integrare con successivo atto l’impegno di spesa in caso di prosecuzione 
dell’inserimento; 
 
Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, corredato della seguente 
documentazione: D.U.R.C. e CIG, al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Di trasmettere il presente al Responsabile del procedimento per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.zerfaliu.or.it e all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


